
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5258/2024 о нарушении
процедуры торгов и порядка заключения договоров

25.04.2024                                                                                     г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<.........>

членов Комиссии:

<.........>

<.........>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей <.........>,

рассмотрев жалобу <.........> (далее — Заявитель) на действия <.........> (далее —
Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право
заключения договора на поставку строительных и расходных материалов для
текущего содержания и ремонта подъездов районов ВАО в 2024 году (совместная
закупка) (реестровый № 32413449270) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,



услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

Согласно доводам жалобы Заявитель оспаривает допуск своей заявки, которая,
по мнению Заявителя, не соответствовала требованиям Закупочной документации.

При этом Заказчик с доводами жалобы согласился, представил истребуемые
антимонопольным органом материалы.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее,
изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

При проведении Закупки Заказчик руководствовался нормами Закона о закупках
и Типовым положением о закупке, утвержденным приказом Главного контрольного
управления города Москвы от «7» февраля 2024 г. № 8 (далее — Положение о
закупке).



В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках предусмотрено, что в документации
о конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки.

Согласно части 10 статьи 3.2 Закона о закупках, заявки на участие в конкурентной
закупке представляются согласно требованиям к содержанию, оформлению и
составу заявки на участие в закупке, указанным в документации о закупке в
соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке
заказчика.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым
товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и
порядок оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке, установленные
Заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Комиссией установлено, что 29.03.2024 Заказчик на сайте Единой электронной
торговой площадки, а также на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок (http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС), разместил
информацию о проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право
заключения договора на поставку строительных и расходных материалов для
текущего содержания и ремонта подъездов районов ВАО в 2024 году (совместная
закупка) (реестровый № 32413449270) (далее – аукцион, процедура).

Начальная (максимальная) цена договора: 9 175 100,00 рублей.

Дата начала срока подачи заявок: 30.03.2024.

Дата и время окончания срока подачи заявок: 09.04.2024 в 10:00.

Дата подведения итогов: 15.04.2024.

В силу пункта 8 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке заказчик вправе установить обязанность представления
следующих информации и документов:

информация и документы об обеспечении заявки на участие в конкурентной
закупке с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, если
соответствующее требование предусмотрено извещением об осуществлении
такой закупки, документацией о конкурентной закупке:

а) реквизиты специального банковского счета участника конкурентной закупки с
участием субъектов малого и среднего предпринимательства, если обеспечение



заявки на участие в такой закупке предоставляется участником такой закупки
путем внесения денежных средств;

б) независимая гарантия или ее копия, если в качестве обеспечения заявки на
участие в конкурентной закупке с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства участником такой закупки предоставляется независимая
гарантия.

Согласно пункту 15.1 Положения о закупке в случае если начальная
(максимальная) цена договора превышает 5 млн. рублей, заказчик вправе
установить в документации о закупке требование к обеспечению заявок на
участие в закупке в размере не более пяти процентов начальной (максимальной)
цены договора.

Обеспечение заявки может быть оформлено в виде независимой гарантии или
внесения денежных средств на указанный заказчиком счет.

Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно.

Независимая гарантия, выданная участнику закупки организацией для целей
обеспечения заявки на участие в закупке, должна соответствовать требованиям
частей 1-7, 8.2, 11-13 статьи 45 Закона № 44-ФЗ.

Информация о независимой гарантии должна быть включена в реестр
независимых гарантий, предусмотренный частью 8 статьи 45 Закона № 44-ФЗ в
случаях, предусмотренных Законом № 223-ФЗ.

Участник закупки вправе изменить или отозвать свою заявку до истечения срока
подачи заявок с учетом требований, предусмотренных настоящим Положением. В
этом случае участник не утрачивает право на внесенные в качестве обеспечения
заявки денежные средства.

Так, пунктом 8.18 Информационной карты установлен размер и порядок внесения
денежных средств в качестве обеспечения такой заявки обеспечения заявок на
участие в аукционе - 1% от НМЦК.

Порядок внесения обеспечения заявки осуществляется в соответствии с
правилами и порядком, определенными оператором электронной торговой
площадки с использованием специального счета, открытого участником закупки в
одном из банков, перечень которых утвержден распоряжением Правительства РФ
от 13 июля 2018 г. № 1451-р «Об утверждении перечня банков».

В силу части 19.6 статьи 3.4 Закона о закупках заявка на участие в аукционе в
электронной форме состоит из двух частей. Первая часть данной заявки должна
содержать информацию и документы, предусмотренные пунктом 10 части 19.1
настоящей статьи. Вторая часть данной заявки должна содержать информацию и
документы, предусмотренные пунктами 1 - 9, 11 и 12 части 19.1 настоящей статьи.
При этом предусмотренные настоящей частью информация и документы должны
содержаться в заявке на участие в аукционе в электронной форме в случае
установления обязанности их представления в соответствии с частью 19.1
настоящей статьи.

Требования к составу заявки на участие в Закупке установлены в пункте 3.3.1



Закупочной документации и пункте 8.14 Информационной карты, а также Разделом
14 положения о закупке, согласно которым в составе заявки, в том числе
необходимо представить документы (копии документов или декларация),
подтверждающие соответствие участника процедуры закупки общеобязательным
требованиям и условиям допуска к участию в процедуре закупки.

В соответствии с пунктом 24.4 Положения о закупке вторая часть заявки на участие
в аукционе в электронной форме должна содержать документы и информацию,
предусмотренные разделом 14 настоящего Положения.

В силу пункта 3.3.2 Закупочной документации в случае неполного представления
документов, перечисленных в подпункте 3.3.1. и в пункте 8.14. части III
«ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА АУКЦИОНА» участник размещения закупки не
допускается аукционной комиссией к участию в аукционе.

На основании пункта 1.9.1.3 Закупочной документации при рассмотрении заявок на
участие в аукционе участник размещения закупки не допускается аукционной
комиссией к участию в аукционе в случае невнесения денежных средств в
качестве обеспечения заявки на участие в аукционе, если необходимость
предоставления обеспечения указана в пункте 8.18. части III «ИНФОРМАЦИОННАЯ
КАРТА АУКЦИОНА».

Таким образом, в Закупочной документации установлено требование о
предоставлении обеспечения заявок, а случае непредставления документов,
подтверждающих обеспечение заявки такая заявка подлежит отклонению.

Согласно протоколу рассмотрения вторых частей заявок на участие в процедуре
32413449270 от 12.04.2024 и протоколу подведения итогов процедуры 32413449270 от
15.04.2024 заявка Заявителя (порядковый № 476855622) признана соответствующей
требованиям.

Как пояснил Заявитель, им в составе заявки вместо файла независимой гарантии
представлен файл с договором, что является ненадлежащим исполнением
обязанности по обеспечению заявки.

Комиссией в ходе изучения заявки Заявителя установлено, что в составе заявки
отсутствовали документы и сведения, подтверждающие обеспечение заявки.

На заседании Комиссии Заказчик согласился с доводами жалобы, пояснив, что
Заказчиком размещен ошибочный протокол рассмотрения заявок. По техническим
причинам исправить допущенную ошибку не представилось возможным.

При таких обстоятельствах Комиссия, изучив материалы, а также принимая во
внимание пояснения Заказчика пришла к выводу о наличии в действиях Заказчика
нарушений пункта 2 части 1, части 6 статьи 3 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу <.........> на действия <.........> при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1, части 6 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных
нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


